1. Serâhsî ve Mebsût

Tabakat kitaplarının yanı sıra farklı kaynaklara da müracaat eden Muhammed Hamidullah (ö.

2002) Serahsî’nin ismiyle ilgili bazı kaynaklardaki yanlışlıklara dikkat çekmektedir.

Serahsî’nin kitaplarının dîbâcelerinin2 yanısıra genç bir çağdaşı olan Necmeddin en-Nesefî (ö.

537/1142), ayrıca Zehebî (ö. 748/1348) ve onu izleyen kaynaklar da onun isminin, “Ebû Bekr

Şemsü’l-Eimme Muhammed b. Ebî Sehl Ahmed es-Serahsî şeklinde olduğunu belirtir. Ölüm

tarihi 483/1090? olarak verilmektedir (Hamidullah: 2009, XXXVI, 544).

1 Bahsedildiği gibi usûl fürû ilişkisi konusunda geniş bilgi için ( bk. Okuyucu, 2010, 113 vd.)
2 Genellikle manzum bir edebî eserin konusu ve yazılış sebebiyle ilgili önsözü.

Hanefî fıkıh kitaplarında “Şemsu’l-Eimme”

denildiğinde Serahsî, el-Mebsût denilince de onun eseri kastedilir (Özel: 1990, 42).

Üzerinde çalışma yaptığımız “el-Mebsût” hicri 334; milâdi 945 yılında vefat etmiş olan

Muhammed b. Muhammed b. Ahmed el-Hanefî el-Hâkim eş-Şehîd (ö. 334/945)’e ait el-Kâfî

isimli eserin şerhidir (Çelebi, 1941, II, 1373). Hanefî mezhebini nakilde mutemed bir eserdir.

Bahsi geçen el-Kâfi isimli eserde el-Hâkim eş-Şehîd, Hanefî mezhebinde “Zâhiru’r-Rivâye”

olarak bilinen ve İmam Muhammed’e ait altı kitabı ihtisar etmiştir (Köse: 2013, 236).

Oysa konunun

4 Serahsî’nin isim belirtmeksizin “…وزعم بعض أصحابنا” “Bazı ashabımız/bazı Hanefiler iddia ettiler ki…”

şeklinde ifade ettiği kimselerin kimler olduğuna dair ne Mebsût’ta ne de “Usûlü’s-Serahsî”de bir açıklama tespit

edemedik. Araştırmamız nispetinde Mevsîlî’nin (ö. 683/1284) dışında bu konuya yer verene rastlayamadık. Genel

olarak konu işlenirken ilgili hadisler zikredilmiş, usûl yönüyle böyle bir tartışmaya yer verilmemiştir (Örnek

kabilinden bk. Kâsânî, 1406/1986, V, 4 vd; Merğinânî, t.y., IV, 308 vd.; Zeylâ’î, t.y., V, 239 vd.). Mevsîlî (ö.

683/1284) ise tam Serahsî’nin tenkit ettiği ifadenin muhatabı olacak şekilde şöyle demektedir: “…işte bu mana

sebebiyle (şüf‘a) kıyasa aykırı olmuştur. Ancak biz onun varlığını nas sebebiyle istihsanla tespit ettik”. Mevsîlî bu

ifadeden sonra şüf‘aya delil teşkil eden hadisleri zikretmiş, arkasından Ebu Bekir er-Râzî’nin (Ebû Bekr Ahmed

b. Alî er-Râzî el-Cessâs (ö. 370/981) görüşüne şu şekilde yer vermiştir: “Şüf‘anın varlığı üzerinde icma

olunmuştur; şüf‘a, kesin olan asıllardan birisidir. Dolayısıyla şüf‘anın deliline istihsan denilemez.”(Mevsîlî,

1356/1937, II, 42).

Mevsîlî’nin Cessâs’a nispet ettiği bu görüşe Cessâs’ın “Ahkâmu’l-Kur’an” ve “el-Fusûl fi’l-Usûl” isimli

eserlerinde şüf‘a kelimesinin geçtiği yerleri inceledik fakat konuyla ilgili bir bilgiye rastlayamadık (Cessâs, 1405,

III, 158-162; Cessâs, 1414/1994, I, 247)
5 Kıyasın buradaki anlamı, yaygın olarak bilinen terim anlamı değildir. Konunun devamından da anlaşılacağı üzere

şu iki anlamın da kastedildiği anlaşılmaktadır: a) Genel nitelikli nas (نص عام) b)Fıkıhta kabul görmüş yerleşik

kural (القاعدة الشرعية المقررة). Geniş bilgi için bk. (Şaban: t.y., 171-172)
6 (Ahmed b. Hanbel: 1421/2001, XIV, 299). Bu hadis farklı lafızlarla şu şekilde de rivayet olunmuştur: “ ُّألَََ وَلََ يَحِل

Dikkat ediniz! Hiçbir kimseye, gönül hoşnutluğu olmadan kardeşinin“ ”لَِمْرِئٍ مِنْ مَالِ أخَِيهِ شَيْءٌ، إِلَا بِطِيبِ نَفْسٍ مِنْهُ

malından bir şey helal olmaz. bk. Ahmed b. Hanbel, Müsned: 1421/2001, XIV, 590.

koyduğu yönündedir.

Şüf‘anın dayandığı delilin istihsan olarak isimlendirilip isimlendirilmemesi tamamen fıkıh

usûlüyle ilgili teorik bir tartışma olup pratiğe yansıyan yönü bulunmamaktadır. Neticede hem

söz konusu delili istihsan olarak ifade eden Mevsîlî (Mevsîlî, 1356/1937, II, 42) hem de konunun

devamında görüleceği üzere buna karşı çıkan Serahsî şüf‘anın meşruiyyeti konusunda esas

olarak ilgili hadislere dayanmaktadırlar.

4. Şüf‘aya Konu Olan Mallar ve Komşunun Şüf‘a Hakkı

Şüf‘aya konu olan mallar ve komşunun şüf‘a hakkı mevzuları bir birinden ayrı gibi görünse de

Bölünemeyen

mallarda şüf‘a hakkının olduğu yönündeki görüşlere sahip olanların başında Ebû Hanîfe

bulunmaktadır. Onun bu konudaki kararı nettir ve tekbir görüşe sahiptir. Zikri geçen diğer üç

mezhep imamının ise bölünemeyen mallarda şüf’a hakkı olduğuna dair görüşleri de

bulunmaktadır.( İbn Kudâme, 1388/1968, V, 233; Dönmez, 2010, XXXIX, 249-250).

Genel olarak şüf‘a hakkının hangi mallarda geçerli olduğuna dair dört mezhep imamına ait

görüşler verildikten sonra Serahsî’nin Hanefî mezhebinin görüşünü temellendirmesi konusuna

geçilebilir. Onun konuyu temellendirme diğer ifadeyle delillendirme adına verdiği rivayet,

şüf‘anın hangi mallarda geçerli olduğunu ifade eden şu hadistir:

,Şüf‘a, akar veya ev, her şeyde vardır.” (Zeyla’î: 1418/1997, IV“ ”الشفعة في كل شيء، عقار، أو ربع“

177).10

Serâhsî zikredilen hadis-i şerifi verdikten sonra hemen, kimlerin şüf‘a hakkına sahip olduğuna

delil olacak nitelikteki hadislere geçmiştir. O, bu hadis-i şerife ileride tekrar verilecek olan

Komşu, kim/ne olursa olsun şüf‘asına daha hak sahibidir.”11 şeklindeki“ ”الْجَارُ أحََقُّ بشِفعتهِ مَا كَانَ “

rivayeti değerlendirirken tekrar dönmüştür.12

10 Hadisin “شيء” lafzı olmaksızın rivayeti için bk. (İbn Hibbân: 1408/1988, XI, 581). Bu hadis “عقار، أو ربع”

kelimeleri olmaksızın “ ٍعَليَْهِ وَسَلامَ باِلشُّفْعةَِ فِي كُل ِ شَيْء ُ Cabir’den (r.a)“ ”عَنْ جَابِرٍ رَضِيَ اللهُ عَنْهُ قاَلَ: قضََى رَسُولُ اللهِ صَلاى اللَّا

rivayet edildiğine göre o şöyle demiştir; Rasulullah (s.a.v.) her şeyde şüf‘aya hükmetti.”

Sinirlar tespit edilip

yollar bir birinden ayrilinca, şüf‘a yoktur.” (Buhârî, Şüf‘a, 1; İbn Mâce’nin farklı rivayeti için

bk. İbn Mâce, Şüf‘a, 3) buyurmuştur. Yine şüf‘a ile ilgili başka bir rivayet de “ ْالشُّفعَةُ فيما لَم يقُسَم...”

“Şüf‘a, taksim edilmeyen mallardadir….” (Şâfi’î: 1370/1951, II, 164; Beyhakî: 1412/1991,

VIII, 308) şeklindedir.

Şüf‘anın sadece taksim edilmemiş mallarda geçerli olduğu görüşünde olanlar, bahsi geçen iki

rivayeti, bir takım dil-usûl kaidelerinden hareketle şu şekilde yorumlamaktadırlar:

Kelimenin başında yer alan elif ve lâm ( َْأل) takısı, öncelikle ahd/belirlilik için olur.

17 Serahsî Hanefî mezhebine göre şefî'lerin sıralamasını şu şekilde vermektedir: Birinci sırada satılan malda ortak

olanlar gelirler. İkinci sırada ise satılan malın haklarında ortaklar gelir. En son sırada ise satılan mala

bitişik/mulasık komşu gelmektedir (Serahsî, t.y., XIV, 94). Konuyla ilgili diğer Hanefî kaynakları için bk.(el-

Mevsîlî, 1356/1937, II, 43; el-Meydânî, t.y., II, 106; Molla Hüsrev, t.y., II, 208)
18 Hadiste geçen “ ِصقَب” kelimesi hem “س” hem de “ص” harfiyle rivayetlerde yer almaktadır. “ص” harfiyle

rivayetler için bk. (Buhârî, Hiyel, 13, 14; Ahmed b. Hanbel, Müsned XLV/161 ) Aynı hadisin “سقب” şeklinde

.harfiyle rivayetleri için bk.

Serahsî: t.y., XIV,93-94). Bu çalışmada söz konusu ayrıntının incelenmesi hedeflenmediği için üzerinde

durulmamıştır. Burada sadece komşunun şefî' olup olamayacığla konu sınırlandırılmıştır.
29 Ebû Abdirrahmân Muhammed b. Abdirrahmân b. Ebî Leylâ el-Ensârî el-Kûfî, 74 (693) tarihinde doğmuş

148/765 tarihinde vefat etmiştir. Kûfe kadısı, mutlak müctehid, muhaddis olduğu belirtilmiştir. Ayrıca onun

hakkında şu bilgilere de yer verilmiştir: “Velîd b. Yezîd’in hilâfeti döneminde Irakeyn ve Horasan bölgeleri valisi

Yûsuf b. Ömer es-Sekafî tarafından Kûfe kadılığına tayin edildi ve Abbâsîler devrinde de bu görevini sürdürdü.